[image: ]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2017 г. № 1144
г. Новая Ляля

О подготовке и проведении в 2018 году на территории Новолялинского городского округа мероприятий, посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев

	В целях развития влияния добровольческих организаций в Новолялинском городском округе на гражданско-патриотическое воспитание граждан, поддержки реализуемых добровольческими организациями социально ориентированных проектов, расширения участия населения Новолялинского городского округа в добровольческой деятельности, развития добровольчества как формы социального партнерства органов местного самоуправления и гражданского общества Новолялинского городского округа, на основании Указа Президента Российской Федерации от 06 декабря 2017 года № 583 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца (волонтера)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению в Новолялинском городском округе мероприятий, посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев (приложение №1).
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению в Новолялинском городском округе мероприятий, посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев (приложение №2).
3. Рекомендовать руководителям  организаций и учреждений, расположенных на территории  Новолялинского городского округа, организовать подготовку и проведение мероприятий, посвященных проведению Года добровольцев.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», на официальном сайте Новолялинского городского округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Кильдюшевскую Е.В., заместителя главы Новолялинского городского округа по социальным и общим вопросам.

Глава округа                                                                                С.А. Бондаренко

Приложение № 1
к Постановлению главы
Новолялинского городского округа
от 21.12.2017 № 1144

ПЛАН
подготовки и проведения в 2018 году на территории Новолялинского городского округа мероприятий,
посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок (дата) проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседаний организационного комитета по подготовке и проведению на территории Новолялинского городского округа мероприятий,  посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев

	по мере необходимости
	организационный комитет по подготовке и проведению на территории Новолялинского городского округа мероприятий,  посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев (далее – организационный комитет)

	2.
	Обеспечение участия представителей органов местного самоуправления, бюджетных организаций, общественности  Новолялинского городского округа в волонтерской и добровольческой деятельности, мероприятиях, посвященных  проведению в Свердловской области Года добровольцев (согласно плану)
	в течении года
	организационный комитет

	3.
	Обеспечение информационного сопровождения основных мероприятий на территории Новолялинского городского округа,  посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев (согласно плану)

	в течение года
	организационный комитет

	4.
	Подведение итогов работы по подготовке и проведению на территории  Новолялинского городского округа мероприятий,  посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев

	декабрь
	организационный комитет

	1
	2
	3
	4

	Раздел 2. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия

	5.
	Подготовка и проведение митингов, церемоний возложения цветов в памятных местах, связанных с погибшими Великой Отечественной войны, воинами-интернационалистами, ушедших добровольцами
	в течение года
	Администрация НГО, организации НГО

	6.
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших, умерших, узников концлагерей, тружеников тыла
	май
	Администрация НГО, Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации НГО

	7.
	Участие в областной акции «Пост № 1» в г. Екатеринбург
	по графику
	отряд «Доброволец» на базе школьного музея  МБДОУ НГО «ООШ № 11»

	8.
	Проведение смотра состояния и использования в патриотической работе памятников, бюстов, стел и памятных досок
	в течение года
	Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации НГО, Управление образованием  НГО

	9.
	Концертно-праздничная программа «Мы дети солнца!»
	ноябрь-декабрь
	Лобвинский центр культуры и спорта имени И.Ф.Бондаренко

	Раздел 3. Информационно-познавательные, тематические культурно-массовые мероприятия

	10.
	Организация размещения на сайтах в сети Интернет материалов,   посвящённых проведенных мероприятий на территории Новолялинского городского округа (согласно плану)
	в течение года
	Администрация НГО, организации НГО,  Управление образованием  НГО

	11.
	Участие в поисковых экспедициях по местам боев Великой Отечественной войны «Вахта памяти» г. Волгоград
	летний период
	отряд «Доброволец» на базе школьного музея  МБДОУ НГО «ООШ № 11»

	12.
	Проведение презентации работы школьных объединений, военно-патриотических клубов по итогам года в рамках социального и экологического направлений, посвященной проведению в Свердловской области Года добровольцев
	ноябрь
	Управление образованием НГО

	13.
	Подготовка и проведение Дня юного добровольца, посвященного  проведению в Свердловской области Года добровольцев
	сентябрь
	Управление образованием  НГО

	14.
	Работа по книге памяти «Долг памяти – день памяти»: книга о новолялинцах, вернувшихся с войны
	в течение года
	организационная группа

	15.
	Работа по подготовке к изданию альбома «История одной награды»
	в течение года
	организационная группа

	16.
	Акция «А ты записался добровольцем?»: раздача буклетов с информацией о волонтерах и волонтерских акциях Новолялинского городского округа
	в течение года
	Управление образованием  НГО

	1
	2
	3
	4

	17.
	Акции ко Дню Победы в Великой Отечественной войне «Георгиевская ленточка», «Корабль победы», «Бессмертный полк», «Вальс победы», «Полотно мира», «У Победы наши лица»
	май
	Администрация Новолялинского городского округа, организации Новолялинского городского округа

	18.
	Сбор информации о ветеранах Новолялинского городского округа и подготовка акций «Красная звезда» и «День неизвестного солдата»
	в течение года
	Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации Новолялинского городского округа

	19.
	Организация:
1) экскурсий и тематических занятий и классных часов для обучающихся, связанных с волонтерской деятельностью;
2) смотра-конкурса школьных музеев и уголков боевой славы, посвящённого юбилею Г.К. Жукова;
3) конкурса сочинений (эссе) для учащихся 9-11 классов,  посвященного  проведению в Свердловской области Года добровольцев;
4) выставки детских рисунков «Идет доброта по планете…»
	в течение года

	Управление образованием  НГО

	20.
	Конкурсная программа «Звезда Героя», посвященная  проведению в Свердловской области Года добровольцев
	март
	МКОУ ДО НГО «ДЮЦПВ им. Героя РФ А.А. Туркина»

	21.
	Конкурс среди школьных пресс-центров, посвященный народному подвигу, созданию Уральского Танкового Добровольческого корпуса
	март
	МКОУ ДО НГО «ДЮЦПВ им. Героя РФ А.А. Туркина»

	Раздел 4. Мероприятия экологической направленности

	22.
	Проведение субботников по благоустройству территории Новолялинского городского округа:
- уборка территорий прилегающих к зданиям организаций;
- уборка и благоустройство территорий обелисков, памятников, мемориалов;
- уборка придомовых территорий
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	Администрация НГО, организации НГО, общеобразовательные организации НГО, жители НГО

	23.
	Подготовка летнего оздоровительного лагеря «Маяк» к новому сезону, уборка прилегающих территорий
	апрель-май
	Администрация НГО, организации НГО

	24.
	Создание экологических отрядов в пришкольных лагерях Новолялинского городского округа
	летний период
	Управление образованием НГО

	25.
	Участие в мероприятиях по использованию, охране и обустройству источников нецентрализованного водоснабжения в рамках программы «Родники»
	в течение года
	Администрация НГО, Управление образованием НГО

	1
	2
	3
	4

	26.
	Акция «Чистый колодец» уборка снега и льда у закрепленных за ОО НГО колодцев, родников
	зимний период
	Управление образованием НГО

	Раздел 5. Мероприятия социальной направленности

	27.
	Выдача технических средств реабилитации во временное пользование
	в течение года
	ГБУ СОН СО «КЦСОН»

	28.
	Компьютерные курсы «Хочу все знать» для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	каждый вторник, четверг
	ГБУ СОН СО «КЦСОН»

	29.
	Акция «Подари ребенку праздник» - сбор подарков для детей из малоимущих семей на Новый год
	декабрь
	Администрация НГО, организации НГО

	30.
	Акция «Пасхальная радость» - сбор подарков для детей из малоимущих семей на Пасху
	апрель
	религиозные организации НГО

	31.
	Акция «Подари тепло» - сбор теплых вещей для нуждающихся, малообеспеченных семей
	сентябрь-октябрь
	ГБУ СОН СО «КЦСОН»

	32.
	Акция «Тимуровская помощь»: оказание посильной помощи ветеранам, пенсионерам, старшему поколению
	в течение года
	Управление образованием  НГО

	33.
	Акция «Ветеран»: оказание посильной помощи участникам, ветеранам, труженикам тыла Великой Отечественной войны
	апрель-май
	Управление образованием  НГО

	34.
	Акция «Добрые дела – своими руками» поделки школьников для инвалидов Новолялинского городского округа
	сентябрь-октябрь
	Управление образованием  НГО

	35.
	Сбор макулатуры для передачи в Новолялинский целлюлозно-бумажный комбинат
	сентябрь-октябрь
	Управление образованием  НГО

[bookmark: P35]

Приложение № 2
к Постановлению главы
Новолялинского городского округа
от 21.12.2017 г. № 1144

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в 2018 году
на территории Новолялинского городского округа мероприятий,
посвященных проведению в Свердловской области Года добровольцев

	ФИО руководителя
	Должность руководителя

	Кильдюшевская Елена Владимировна
	Заместитель главы администрации по социальным и общим вопросам, заместитель председателя Совета

	Овешкова Людмила Алексеевна
	Начальник административно-правового отдела администрации Новолялинского городского округа

	Маркова Оксана Николаевна
	Начальник отдела по организационной работе и связи с общественностью администрации Новолялинского городского округа

	Плесцов Михаил Леонидович
	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Новолялинского городского округа

	Кривошеева Лариса Владимировна
	Начальник Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Новолялинскому району

	Морозова Лариса Петровна
	Начальник управления образованием Новолялинского городского округа

	Пономарева Ольга Николаевна
	Начальник отдела культуры, молодежной политики спорта администрации Новолялинского городского округа

	Шиханова Ольга Александровна
	Редактор Муниципального автономного учреждения Новолялинского городского округа «Редакция газеты «Обозрение»

	Павлов Сергей Владимирович
	Начальник Межмуниципального отделения Министерства внутренних дел России «Новолялинский» (по согласованию)

	Репина Анастасия Геннадьевна
	Председатель Совета молодежи Новолялинского городского округа

	Келлер Иосиф Иванович
	Председатель Совета ветеранов Новолялинского городского округа

	Елохин Алексей Валерьевич
	Директор Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования Новолялинского городского округа «Детско-юношеский центр патриотического воспитания имени Героя Российской Федерации А.А. Туркина»

image1.jpeg